潼民政发〔2017〕204号

重庆市潼南区民政局

关于印发《受灾人员冬春生活救助

工作规程》的通知

各镇人民政府、街道办事处：

根据《自然灾害救助条例》（国务院令第577号）和《重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程》（渝民发〔2010〕136号）的有关规定，经我局研究，现将《受灾人员冬春生活救助工作规程》印发给你们，请严格遵照执行。
重庆市潼南区民政局
                                   2017年11月6日

受灾人员冬春生活救助工作规程

为规范全区受灾人员冬春救助工作， 根据《自然灾害救助条例》（国务院令第577号）和《重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程》（渝民发〔2010〕136号）有关规定，结合本区实际，制定本规程。

一、冬春救助内容及救助时段

冬春生活救助（简称“冬春救助”）是政府对因自然灾害致使当年冬令和次年春荒期间存在口粮、衣被、饮水、取暖、医疗等生活困难的受灾人员给予的基本生活救助。

冬令救助时段为受灾当年12月至次年2月，春荒救助时段为受灾次年3月至5月。

二、冬春救助申请审批程序
冬春生活救助工作于9月初开始启动实施，各镇（街道）应及时督促各村（居）委会逐村逐户调查当年灾害损失情况，全面摸排受灾户的家庭基本情况、自救能力及口粮、衣被、取暖等方面存在的困难和需求，收集受灾村、组、户需救助典型案例，全面掌握受灾人员当年冬季和次年春季需救助情况底数。在调查摸底的基础上，各受灾户根据家庭困难状况和需求，提出冬春救助申请。确定救助对象及救助标准的基本程序是：

（一）提交申请

9月中下旬开始，由受灾家庭户主向村（居）委会提出申请，或由所在村（居）民小组根据摸底情况提名。申请人填写《冬春生活救助申请暨审批表》（附件1），并提交户主身份证和户口簿复印件。

（二）民主评议

各受灾村（居）应在9月30日前召开评议会议，完成对申请冬春救助对象的民主评议。会议可邀请部分申请人代表、村民代表、镇（街道）驻村干部、当地人大代表或政协委员等7-9人参加。评议时作好会议记录（附件2），并根据民主评议情况填报《冬春生活救助申请暨审批表》。
（三）张榜公示

经民主评议，符合救助条件的，由村（居）委会填写《潼南区  镇（街道）  村  年自然灾害冬春生活救助款公示》（附表3），在村（居）范围内公示5天；公示无异议或异议不成立的，由村（居）委员会填写《潼南区受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）》（附件4），于9月30日前上报镇（街道）。同时，上报受灾人员《冬春生活救助申请暨审批表》、《村民民主评议记录》及户主身份证和户口簿复印件。

（四）审批

1.镇街审核。镇（街道）对村（居）上报的申请材料和需救助人口家庭情况逐一进行审核，汇总填制《潼南区受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）》（附件4），并编制《冬春生活需救助情况报告》和《冬春生活救助方案》，于10月10日前上报区民政局。

冬春生活需救助情况报告内容：本辖区基本情况；当年自然灾害总体情况及历次受灾情况；受灾人员生活需救助情况及原因分析（含实例）；采取的措施及对策；本级财政投入及可解决的问题，存在的资金缺口及请求解决的问题。

冬春生活救助方案主要内容：本辖区农业人口，财政收入，当年自然灾害情况；受灾人员需救助情况及分析；本级财政投入及可解决的问题；存在的资金缺口等。

2.区民政局抽查。区民政局在接到镇（街道）《潼南区受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）》及资金申请后，会同气象、农业、水务、应急等部门，对全区灾情及灾害分布情况进行会商。对重点受灾镇（街道）进行抽查，抽查数不低于申请总数的15%。并根据会商、抽查结果和镇（街道）上报的情况，对辖区受灾人员需救助情况做出统计、评估。汇总填制《潼南区受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）》（附件4），制定区级冬春生活救助总方案和受灾人员冬春需救助情况报告，于10月15日前上报市民政局申请资金补助。
3.镇街审批。各镇（街道）应在11月底前根据上级下达救助资金及本级筹集资金总量，按照“分类救助、重点救助”的原则和《潼南区自然灾害救助指导标准》（潼民发〔2017〕102号），将需救助人员按因灾造成住房倒塌损坏、农作物减产绝收、致伤致残等情况实行分类排队，优先考虑倒房重建户和受灾的低保户、散居特困人员、残疾人家庭等特殊困难人员，确定救助对象和救助金额、物资，在《冬春生活救助申请暨审批表》作出审批意见，并以户为单位编制《潼南区 镇（街道）受灾人员冬春生活救助台账》（附表5）。

三、冬春救助资金发放

按照“属地管理、分级负担”的原则，受灾人员冬春救助资金以上级拨付为主，不足部分由各镇（街道）筹集。区民政局根据各镇（街道）上报及抽查受灾情况，会商区财政局编制救灾资金分配方案，上报区政府审批（并抄报市财政局、市民政局）后及时下拨相关镇（街道）。次年5月20日前，相关镇（街道）组织发放到受灾户。资金发放遵守下列基本程序：

1.制发救助卡。镇（街道）根据《受灾人员冬春生活救助台账》，以户为单位填制《灾民冬春生活救助卡》（附件6），加盖印章后发放救助对象。

2.发放救助资金。镇（街道）根据《受灾人员冬春生活救助台账》向救助对象发放救助资金。救助对象凭《灾民冬春生活救助卡》和身份证到指定地点领取救助资金、物资，并在《潼南区            镇（街道）受灾人员冬春生活救助花名册》（附表7）上签字捺印。有条件的地方，冬春救助款物可集中统一发放，并保存影像图片资料。

镇（街道）凭受灾人员领款签字捺印的《受灾人员冬春生活救助花名册》做财务记账凭证。救助资金纳入涉农资金“一卡（折）通”通过银行发放的，发放单位凭银行发放凭据做财务记账凭证。

3.张榜公示。镇（街道）应将救助情况及时向社会公告，自觉接受群众监督。

四、冬春救助款物管理

冬春救助原则上实行现金救助，确需采取实物救助的，要严格按照政府物资采购和招投标管理有关规定组织采购，确保采购物资的质量安全。

冬春救灾资金或物资是用于帮助受灾人员解决冬寒春荒期间口粮、衣被、取暖等基本生活困难，必须按照“专款专用、重点使用、无偿使用”的原则，切实管好用好冬春救助资金，不得优亲厚友，不得平均发放，严禁以慰问金形式发放，严禁将救灾资金用于行政管理、工作经费支出或平衡预算。

五、冬春救助绩效评估及监督检查

各镇（街道）要督促各村（居）落实民主评议制度和公示制度，区民政局每年确定3-5个镇（街道）实施重点监控。

要及时上报救助资金发放情况及救助效果和存在的问题。从救助资金开始发放起至5月份前，每月15日前各镇（街道）向区民政局报送《潼南区受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（已救助）》（附件8）；每月20日前区民政局向市民政局报送《潼南区冬春生活救助情况统计表》（附件9）。

要及时开展救助绩效评估。按照《关于加强自然灾害救助评估工作的指导意见》（民发〔2012〕148号），各镇（街道）要对辖区开展冬春救助工作的实际效果进行评估，评估报告于5月20日前报送区民政局。区民政局根据各镇（街道）上报的《受灾人员冬春生活救助花名册》，随机抽查村（居）公示制度、民主评议制度、一帐一卡一册制度执行情况，以及救助款物到位情况，对救助效果作出绩效评估。评估报告于5月底前上报市民政局。
要加强冬春救助工作督查、监督。各镇（街道）要加强对冬春救灾救助工作的督促检查，确保救助工作落到实处，特别是救灾款物发放及时到位。区民政局将根据各镇（街道）上报的《受灾人员冬春生活政府救助人口台账》抽查发放情况，并配合区财政、监察、审计等部门按照“专款专用、重点使用、无偿使用”的原则，对救助资金管理使用情况进行监督检查。严禁贪污、挪用救灾救款物。

附件：1.    年受灾人员冬春生活救助申请暨审批表

2.     村自然灾害冬春生活救助（项目）民主评议

  记录。

3. 镇（街道）   村  年自然灾害冬春生活救助款公示

4. 潼南区受灾人员冬春生活政府救助人口一览表

    （需救助）

5. 潼南区  镇（街道）受灾人员冬春生活救助台账

6. 受灾人员冬春生活救助卡

7. 潼南区  镇（街道）受灾人员冬春生活救助花名册
8. 潼南区受灾人员冬春生活政府救助人口一览表

       （已救助）

9. 潼南区冬春生活救助情况统计表

附件1

    年受灾人员冬春生活救助申请暨审批表

	本人申请

或村民小组提名
	户主

姓名
	身 份 证 号 码
	村组名称
	家庭

类型
	户籍人口（人）
	主要生

活困难
	一卡通账号

	我家庭人口   人。今年    月    日我家遭受                        袭击，房屋垮塌    间或（严重损坏）   间，       因灾受伤、农作物受灾  亩其中成灾  亩、绝收  亩，致我家当下生活困难。请求乡（镇、街道）政府（办事处）给予自然灾害冬春生活救助金   元，棉被    床、棉衣   件。
申请人签名：                  或村民小组负责人签名：

                                  申请时间：    年   月   日

	村

民

主

评

议
	该   户   因   灾   生   活   困   难   需   救   助   人   数

	（人）
	需口粮救助（人）
	需饮水救助（人）
	需衣被救助

（人）
	需取暖救助

（人）
	需医疗救助

（人）

	 村（居）委会盖章

                                               年   月   日

	镇街审批意见
	     镇（街）盖章

      年   月   日

说明：1、本表由村（居）委会组织填报，一式两份，由村（居）委会和镇（街）人民政府各存一份。 2、“该户因灾生活困难需救助人数”为需救助的总人数（不用人次概念，重复统计的剔除掉），即：“需口粮救助人数”+“需饮水救助人数”+“需衣被救助人数”+“需取暖救助人数”+“需医疗救助人数”≥“该户因灾生活困难需救助人数”。3、“家庭户籍人口”≥“该户因灾生活困难需救助人数”。
附件2

     村自然灾害冬春生活救助民主评议记录

会议时间：   年   月    日

会议地点：

主 持 人：

出席会议情况：应到人数      人，实到人数       人。

出席人员签字：

内容：研究冬春生活救助（项目）

发言摘要：

表决情况：赞成      人，反对      人，弃权     人。

反对理由（摘要）：

附件3

   镇（街道）   村    年

自然灾害冬春生活救助款公示

经本人申请、村组民主评议，将下列人员确定为    年－   自然灾害冬春生活救助对象，并根据其对象受灾程度、自救能力等状况，拟安排一定数量冬春生活救助款，现予以公示。如有不实不当之处，请于   月   日前向村、社区或镇人民政府（街道办事处）反映举报。我们将再次安排工作人员进行调查核实，如反映举报属实，取消其救助对象资格。镇（街道）举报电话：区民政局举报电话：81655015
	户主 姓名
	住    址
	家庭   人口
	家庭   类型
	冬春生活救助款（元）
	备注

	合计

（注：此公示张贴到涉及村、组。）

镇（街道）人民政府        村（居）委会

  年  月   日

附件4
潼南区受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）
填表单位（盖章）：重庆市潼南区      镇（街道）人民政府

单位负责人：____________      统计负责人：____________       填表人：____________         填报时间：     年     月    日

	序号
	行政区域
	户主家庭情况
	需救助情况

	省（区、市）
	地市
	县
	乡镇（街道）
	村（社区）
	户主姓名
	户主身份证号
	家庭类型
	家庭人口
	家庭住址
	需口粮救助人口
	需救助口粮数量
	需衣被救助人口
	需救助衣被数量
	需取暖救助人口
	需其他生活救助人口

	代码
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	单位
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	人
	—
	人
	公斤
	人
	件
	人
	人

	附件5

潼南区   镇（街道）受灾人员冬春生活救助台帐

	填报单位（盖章）：
	填报时间：

	序号
	户主姓名
	村（社区）
	身份证号
	家庭

类型
	家庭人

口（人）
	需救助情况
	救助款物安排发放

	需救助
人数
（人）
	需救助款总金额
（元）
	需救助口粮（公斤）
	需救助衣服（件）
	需救助被子（床）
	资金
	发放
救助款金额（元）
	发放
救助粮
数量
(公斤)
	发放
衣服
数量（件）
	发放
棉被
数量（床）

	需饮水救助
(元)
	需取暖救助
(元)
	需医疗救助
(元)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	　注：1、表中“7栏=8栏+9栏+10栏+11栏+12栏+13栏”，其中：8、9、10栏按“公斤”、“件”、“床”填写，相加时，需折为现金计算。

　　　2、“需救助人数”为需救助的总人数（不用人次概念，重复统计的剔除掉），即：家庭人口（户籍）≥需救助人数。

　　　3、此表由镇街填写，区民政局和镇街各一份存档备查。

      4、家庭类型包括：1.受灾五保户、2.受灾低保户、3.民政建卡特困户、4.重灾户、5.轻灾户、6.一般户。

	附件6
受灾人员冬春生活救助卡

	发卡单位（盖章）：
	（第　　号）　　发卡时间：　　　年　　月　　日

	户主姓名

	身份证号

	需救助人数

	救助款物
发放
	发放救助款金额（元）

	发放救助粮数量（公斤）

	发放救助衣物数量（件）

	发放救棉被数量（床）

　　请你于　　　年　　月　　日至　　日到　　　　　　　　　领取。

	发卡单位联系电话：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　区民政局制

	（骑缝章）

	受灾人员冬春生活救助卡

	发卡单位（盖章）：
	（第　　号）　　发卡时间：　　　年　　月　　日

	户主姓名

	身份证号

	需救助人数

	救助款物
发放
	发放救助款金额（元）

	发放救助粮数量（公斤）

	发放救助衣物数量（件）

	发放救棉被数量（床）

　　请你于　　　年　　月　　日至　　日到　　　　　　　　　领取。

	发卡单位联系电话：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　区民政局制

	附件7

	潼南区   镇（街道）受灾人员冬春生活救助花名册

	填报单位（盖章）：
	填报时间：

	序号
	户主姓名
	身份证号
	家庭

类型
	家庭

人口

（人）
	发放救助款金额（元）
	领取人

签章
	发放救助粮数量

（公斤）
	领取人

签章
	发放衣服数量（件）
	领取人

签章
	发放棉被数量（床）
	领取人

签章
	备注

	注：家庭类型包括：1.受灾五保户、2.受灾低保户、3.民政建卡特困户、4.重灾户、5.轻灾户、6.一般户。

	附件8

《潼南区受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（已救助）》

填表单位（盖章）：重庆市潼南区      镇（街道）人民政府

	单位负责人：____________      统计负责人：____________       填表人：____________                                     填报时间：     年     月    日

	序号
	行政区划
	家庭情况
	已救助情况

	省（区、市）
	地市
	县
	乡镇（街道）
	村（社区）
	户主姓名
	身份证号码
	家庭类型
	家庭人口
	家庭住址
	已救助口粮人口
	已发放救助口粮数量
	已支出口粮救助款
	已救助衣被人口
	已发放救助衣被数量
	已支出衣被救助款
	已救助取暖人口
	已支出取暖救助款
	其他已救助人口
	其他已支出生活救助款
	救助资金发放形式
	银行卡号

	代码
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	单位
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	人
	－－
	人
	公斤
	元
	人
	件
	元
	人
	元
	人
	元
	－－
	－－

附件9
潼南区冬春生活救助情况统计表

填报单位：                                                                     填报时间：     年    月    日

	序号
	行政区域
	户主家庭情况
	已救助情况

	省（区、市）
	地市
	县
	乡镇（街道）
	村（社区）
	户主姓名
	户主身份证号
	家庭类型
	家庭人口
	家庭住址
	已口粮救助人口
	已救助口粮数量
	已衣被救助人口
	已救助衣被数量
	已取暖救助人口
	已其他生活救助人口

	代码
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	单位
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	人
	—
	人
	公斤
	人
	件
	人
	人

重庆市潼南区民政局                      2017年11月6日印发
PAGE